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Pérshkrimi i léndés:

-Nocioni mjedis dhe pérbérésit e mjedisit: ajri, uji, dheu, ndotja e tyre;
biodiversiteti dhe rrezikimi i tij;

- Kércénimet dhe presionet: urbanizimi, zhurma, mbeturinat dhe
kimikatet,reciklimi;dimezioni ekologjik.

- Aktiviteti njerézor: energjia, transporti, industria, bujgésia, pyjet dhe
turizmi; parget nacionale, kujdesi pér to.

Sfidat globale: ndryshimet klimatike, hollimi i shtresés sé ozonit,
acidifikimi, efekte ne vlerat materiale dhe shéndetin e njeriut. Elementet
e ekologjisé urbane-gyteti si ekosistem. Masat e pérgjithshme pér
mbrojtjen e mjedisit gjate planifikimit te gqyteteve, vendbanimeve, pjeséve
te tyre dhe infrastrukturés pércjellése .kriteret klimatike natyrore, urbano-
projektuese, etj

Qéllimet e léndés:

Programi mésimor i léndés “ Mbrojtje e ambientit ” ka pér géllim te:

- Thelloj njohurité teorike te studenteve pér shkaget e krizés
bashkékohore ekologjike

-té siguroj pér té gjithé studentét shans pér té fituar njohuri, shkathtési,
kuptime, vlera dhe géndrime pér té mbrojtur dhe pérmirésuar mjedisin
jetésor

- aftésojé ge te zbatojné né praktiké parimet e ekologjisé urbane né
vendbanimet njerézore (qyteti si ekosistem), legjislacionin mjedisor
kosovar si dhe Konventat ndérkombétare pér biodiversitetin,

Rezultatet e pritshme té
nxénies:

-Mbledhé dhe pérpunon te dhénat relevante shkencore nga burime te
ndryshme pér problemet aktuale mjedisore ne planin lokal dhe global
-shpjegon raportin njeri-mjedis (rural, urban, industrial), numéron
shkaget e paraqitjes sé krizés mjedisore dhe aplikon masat pér mbrojtjen
e mjedisit..

- zbatoj parimet e ekologjisé urbane né vendbanimet njerézore (qyteti si
ekosistem). Fotondja problem ekologjik dhe diversiteti biologjik, efektet
e llambés moderne "FULL CUT-OFF" si dhe llambés se vjetér "NON CUT-OFF”
ne fotondotje

-zbaton masat pér mbrojtien e

mjedisit gjaté projektimit,

rekonstruktimit, shfrytézimit té hapésirés dhe mjeteve té punés.
(kriteret natyrore-klimatike, prodhuese teknologjike, projektuese
urbanistike et;.
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Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti

Oré mésimore Dité/Javé Gjithsej

Ligjératat

2 15 30

Teori/Puné né
laborator/Ushtrime

1 15 15

Puné praktike

Konsultime me
mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né
biblioteké apo né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi,
kuizi, provimi final)

Projektet, prezantimet, et;j.

Total

75

Metodat e
mésimdhénies:

Ligjérata tradicionale, mésim interaktiv me studentin né gendér, puné né
grupe , diskutim, debate, etj.

Pér ilustrim dhe pérforcim té fakteve dhe koncepteve do té zgjedhé
materiale pamore, si sllajde, figura, diapozitiv, CD-per rrezikimin e
biodiversitetit ne Kosove, burime nga interneti, skema studim dhe vrojtim
ne terren-ekskursion

Metodat e vlerésimit:

1.Tradicional:

Provimi jepet me gojé né marréveshje me arsimtarin e |léndés. Parakushtet
pér hyrje né provim:

vijueshméria e rregullt né ligjérata, dorézimi i punés seminarike plotésimi i
Iéndés ne semestér nga studenti

2.Bolonja:

Provimi me gojé mund té zévendésohet me kalimin e dy testeve
intermediere me shkrim pér njé semestér. Pas testit té dyte intermediar
pérpilohet lista e studentéve té cilét kané fituar té drejté pér té marré notén
né indeks si dhe propozohet nota e merituar duke marre parasysh edhe
angazhimet tjera.. Studentét qé jané té kénaqur me notén e propozuar,
paragesin provimin dhe konformé orarit té shpallur nga Fakulteti pér kété
Iéndé u vendset nota né sems. Studente e pa kénaqur i nénshtrohen
rivlerésimit tradicional me goje ,me test ose me kombinimin e tyre.
Pérgindja e pikave né vlerésim:

Vlerésimi i paré 35 %

Vlerésimi i dyté 40 %

Angazhime té tjera 20% : puna seminarike, pjesémarrja né ekskursion
(fabrika pér pastrimin e ujit, KEK-u etj.), angazhimi né zgjidhjen e detyrave
matematike lidhur me ndotjen e mjediseve té mbyllura dhe té hapura
(gazrat toksik, duhani, detergjentet, mbeturinat, sindromi i ndértesave te
sémura, etj) .




Vijimi i rregullt 5% : vijimi me rregull né ligjérata, hyrja né sallé me kohg,
mbajtja e qetésisé né mésim, et;j.
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Hartimi i planit mésimor

Java

Titulli i ligjératés

Java 1: Hyrje, informacion bazé né lidhje me mbrojtjen e mjedisit

Java 2: Nocioni i mjedisit - komponentét e mjedisit, biodiversiteti dhe rrezikimi i tij

Java 3: Cilésia dhe géndrueshmeéria e ujit

Java 4: Pellgjet ujémbledhése dhe lumenj, ujérat e zeza, stuhité, rrjedhjet,
financimi dhe géndrueshméria e infrastrukturés

Java 5: Zhvillimi i teknologjisé/ekonomisé dhe ndikimi i saj né mjedis - dimensioni
ekologjik

Java 6: Ndikimi i njeriut né mjedis dhe kujdesi pér té

Java 7: Ndryshimet globale - ndikimi i tyre né mjedis dhe shéndetin e njeriut

Java 8: Bioteknologjia Mjedisore

Java 9: Ekologjia Urbane dhe Ekosistemi

Java 10: Komuniteti, Ekologjia dhe Zhvillimi i Qéndrueshém

Java 11: Ndotja dhe ndikimi i komunitetit né ¢éshtjet e ajrit té brendshém,

Java 12: cilésia e ajrit, kérkimet dhe emetimet e té dhénave, gazrat serré

Java 13: Kimikatet dhe toksinat

Java 14: Prezantimi i detyrave té shtépisé, diskutim

Java 15: Metodat e kérkimit, modelimi, té dhénat dhe mjetet

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes




Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mijetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencgur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPad-ét) duhet té fikén (apo té kurdisen né
vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t'i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.



